
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022
ANO XVII | N º 2169

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.778 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DA FEIRA DO DIA 02 DE
NOVEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

OUTROS AVISOS
AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATOS DE CONTRATO - COMPETÊNCIA: OUTUBRO/2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº 1.778 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a antecipação da Feira do dia 
02 de novembro de 2022 e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento 

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia de Finados; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1° - Fica antecipada a feira do dia 02 de novembro de 2022 (quarta-feira), para o 

dia 01 de novembro de 2022 (terça-feira). 

 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 27 de outubro de 2022. 

 

 

 

PEDRO DIAS DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DECRETO Nº 1.778 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a antecipação da Feira do dia 
02 de novembro de 2022 e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento 

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia de Finados; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1° - Fica antecipada a feira do dia 02 de novembro de 2022 (quarta-feira), para o 

dia 01 de novembro de 2022 (terça-feira). 

 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 27 de outubro de 2022. 

 

 

 

PEDRO DIAS DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

 

 
 

 AVISO DE CANCELAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - SRP 

ID nº 968438 
 

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público o CANCELAMENTO, em virtude de inconsistências no Termo 
de Referência do instrumento convocatório, do Pregão Eletrônico nº 033/2022, tendo como objeto 
o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos 
para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município, conforme 
condições e especificações constantes no Edital e seus anexos, que seria realizado no dia no dia 
07 de novembro de 2022, às 14h30min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma 
www.licitacoes-e.com.br. Mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui 
Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-
mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário 
Oficial do Município. Caculé/BA, 28 de outubro de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro. 
.  

 

 
 

 AVISO DE CANCELAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - SRP 

ID nº 968438 
 

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público o CANCELAMENTO, em virtude de inconsistências no Termo 
de Referência do instrumento convocatório, do Pregão Eletrônico nº 033/2022, tendo como objeto 
o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos 
para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município, conforme 
condições e especificações constantes no Edital e seus anexos, que seria realizado no dia no dia 
07 de novembro de 2022, às 14h30min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma 
www.licitacoes-e.com.br. Mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui 
Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-
mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário 
Oficial do Município. Caculé/BA, 28 de outubro de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro. 
.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO – SRP 

CONTRATO Nº 473/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30, com 

coparticipação do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

14.878.572/0001-82. CONTRATADO: ALMEIDA NEVES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.261.807/0001-00. OBJETO: Fornecimento de material de 

construção, elétrico e hidráulico em atendimento as necessidades das diversas secretarias deste 

Município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 004/2022 do Edital Pregão 

Presencial nº 029/2021. VALOR TOTAL: R$ 201.794,52 (duzentos e um mil e setecentos e 

noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos).  ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO – SRP 

CONTRATO Nº 474/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: 

EDITORA VIVA LTDA, CNPJ nº 09.636.081/0001-95. OBJETO: Aquisição de Kits/Projetos 

Pedagógicos Multidisciplinares, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme condições e especificações constantes no Anexo I do Pregão 

ELETRÔNICO nº 007/2022 e Ata de Registro de Preços nº 012/2022. VALOR TOTAL: R$ 

317.600,00 (trezentos e dezessete mil e seiscentos reais).  ASSINATURA: 05 de outubro de 

2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO – SRP 

CONTRATO Nº 475/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: 

ARIVALDO GONCALVES SANTANA, CNPJ nº 22.140.376/0001-34. OBJETO: Aquisição 

futura/eventual de merenda escolar, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação, deste município, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do 

Pregão Eletrônico nº 006/2022 – SRP, Ata de Registro de Preços nº 011/2022. VALOR TOTAL: 

R$ 15.310,00 (quinze mil e trezentos e dez reais).  ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO – SRP 

CONTRATO Nº 476/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30, com 

coparticipação do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

14.878.572/0001-82. CONTRATADO: ELAINE CRISTINA FERNANDES RODRIGUES, CNPJ nº 

02.756.850/0001-40. OBJETO: Fornecimento de material de construção, elétrico e hidráulico em 

atendimento as necessidades das diversas secretarias deste Município, conforme descrições da 

Ata de Registro de Preços nº 002/2022 do Edital Pregão Presencial nº 029/2021. VALOR 

TOTAL: R$ 178.430,27 (cento e setenta e oito mil e quatrocentos e trinta reais e vinte e sete 

centavos).  ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº 477/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 002/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: DANILO CÉLIO LOPES, CPF nº 004.561.345-14, DAP-Física nº 

SDW0004561345140806210928. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional 

de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educação de 

Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 002/2022. VALOR TOTAL: R$ 8.591,90 

(dezoito mil e novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). ASSINATURA: 05 de 

outubro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:00 horas do dia 28/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou utilize o código QR.

10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2169 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO – SRP 

CONTRATO Nº 482/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30. CONTRATADO: 

DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR EIRELI, 

CNPJ nº 31.401.798/0001-07. OBJETO: Aquisição de insumos médicos e odontológicos 

destinados a Atenção Básica, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, deste município, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão 

Eletrônico nº 026/2022 – SRP e Ata de Registro de Preços nº 053/2022. VALOR TOTAL: R$ 

41.570,71 (quarenta e um mil e quinhentos e setenta reais e setenta e um centavos).  

ASSINATURA: 18 de outubro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F4F9-E4C8-DD67-E0ED-254D

Hash do Documento
ceec6c735f09f3597318c844282689d2b19e2427ac07f12700688ed53a9b115a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/10/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/10/2022 14:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-10-28T14:00:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




